Demais regiões que sejam habitadas por pessoas em 
situação de vulnerabilidade econômica ou social. 

2. RECURSOS   

2.1 Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal, repassados ao Estado do 
Ceará por meio da Política Nacional Aldir Blanc, e tem o valor total de R$ 1.210.356,75 (um 
milhão duzentos e dez mil trezentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos), 
para a seleção de 03 (três) projetos, no valor de R$ 403.452,25 (quatrocentos e três mil 
quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos). Estes valores estão em 
conformidade com a Portaria MinC nº 206, 13 de maio de 2025.  

2.2 Caso haja disponibilidade orçamentária e interesse público, este edital poderá ser 
suplementado. Ou seja, se houver excedente de recursos da PNAB provenientes de outros

[...]

Aplicação de Recursos (Anexo 5) e pelas informações complementares enviadas pela 
entidade cultural.  

7.2 O período de execução do projeto deve ser de 12 (doze) meses, prorrogável por igual 
período (excetuadas as prorrogações de ofício), com valores anuais de R$ 403.452,25 
(quatrocentos e três mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos), e 
conter, no mínimo, as 3 (três) Metas padronizadas e definidas abaixo, com suas respectivas 
condições e orientações especificadas no item 5 do Plano de Trabalho (Anexo 4). 

a)​ Meta 1 - Formação e Educação Cultural

[...]

enquadre em alguma das hipóteses previstas.  

10.4 A Comissão de Seleção vai avaliar as iniciativas, observando os critérios e pontuações 
dispostos no Quadro de Avaliação do Anexo 2 deste Edital.  

10.5 A pontuação máxima de cada projeto é de até 102 (cento e dois) pontos, conforme 
previsto no Anexo 2. 

10.6 Cada projeto será analisado por, no mínimo, 02 (dois) membros da Comissão de 
Seleção (pelo menos um deles deve ser servidor ou funcionário da administração pública), 
e a nota final será obtida a partir da média das notas dos avaliadores.